

No. of Printed Pages : 6

MGS-005

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2020

**MGS-005 : RESEARCH METHODOLOGIES IN
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions.

All questions carry equal marks.

1. What is positivism ? Why do you think feminist epistemology is critical of it ? Give reasons with examples. 20
2. What is the significance of segregated data in the study of gender and development issues ? Analyse it with a case study. 20

P. T. O.

3. What is "Sample Size" ? Which types of sampling are appropriate for conducting research in gender and development studies ?
Discuss. 20
4. Is it necessary to formulate research question(s) ? How does it help in framing research objective and hypotheses ? Discuss. 20
5. Outline the significance of secondary data in research ? Discuss with suitable examples. 20
6. What role does research design play in strengthening research in Social Sciences ?
Discuss giving a case study. 20
7. What is the impact of technology in carrying out research in gender studies ? Analyse its impact in transforming the conventional research methods. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

5 each

- (a) Review of literature
- (b) Participant observation and non-participant observation methods
- (c) Interview schedule
- (d) Focus group discussion
- (e) Report writing

MGS-005

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.जी.एस.-005 : जेंडर एवं विकास अध्ययन में शोध
प्रविधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर
दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. प्रत्यक्षवाद क्या है ? आपकी राय में नारीवादी
ज्ञानमीमांसा, इसकी आलोचक क्यों है ? अपने उत्तर की
पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

2. जेंडर एवं विकास मुद्दों के अध्ययन में पृथक्कृत (Segregated) आँकड़ों का महत्व क्या है ? केस अध्ययन का हवाला देते हुए विश्लेषण कीजिए। 20
3. "प्रतिदर्श आकार" क्या है ? जेंडर एवं विकास अध्ययन के क्षेत्र में शोध करने हेतु कौन-से प्रकार की प्रतिचयन विधियाँ उपयुक्त हैं ? चर्चा कीजिए। 20
4. क्या शोध प्रश्न सूत्रबद्ध करना अनिवार्य है ? शोध के उद्देश्यों एवं परिकल्पना का गठन करने में यह कैसे सहायक होता है ? चर्चा कीजिए। 20
5. शोध में द्वितीयक (गौण) आँकड़ों के महत्व की संक्षेप में प्रस्तुति उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. सामाजिक विज्ञान में शोध को सुदृढ़ बनाने में शोध की रूपरेखा क्या भूमिका निभाती है ? केस अध्ययन का हवाला देते हुए, चर्चा कीजिए। 20

7. जेंडर अध्ययन के क्षेत्र में शोध करते समय प्रौद्योगिकी का प्रभाव क्या होता है ? परम्परागत शोध विधियों को रूपांतरित करने में इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए :

प्रत्येक 5

(क) साहित्य की समीक्षा

(ख) सहभागी प्रेक्षण और गैर-सहभागी प्रेक्षण विधियाँ

(ग) इंटरव्यू समयसूची

(घ) फोकस समूह चर्चा

(ङ) रिपोर्ट लेखन